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أستاذ مساعد  في كليتي الشريعة والحقوق بجامعة حلب سابقاً

وكليتي الآداب والعلوم للبنات بجامعة الملك  فيصل بالدمام حالياً
( 1430هـ ، 2009م )
بسم الله الرحمن الرحيم
المقدمة

    الحمد لله رب العالمين وأفضل الصلاة وأتم التسليم على سيدنا محمد النبي الأمي وعلى آله وصحبه أجمعين، ورضي الله عن العلماء المخلصين إلى يوم الدين، أما بعد:
   فقد تميزت مدينة حلب بكثرة أوقافها واتساعها؛ حتى سميت مدينة الوقف، وأكثر من (60%) من أراضيها تدخل في عداد الأراضي الوقفية، وتعتبر هذه الأراضي أكثر من (50%) من مجموع الأراضي الوقفية في الجمهورية العربية السورية، وحققت الأوقاف لمدينة حلب استقراراً اقتصادياً واجتماعياً، ساهم في ازدهارها وتطورها، فالوقف ثروة نامية لا تخضع للبيع أو الهبة أو أي صورة من صور التنازل عنه، وهو يتحول إلى رأس مال مشترك للجماعة يوفر لها الأمان والثقة، وهو أيضاً يحقق حداً معقولاً من المساعدة لمن يحتاجها على مستوى الغذاء والصحة والتعليم؛ مما يشيع علاقات المحبة والإخاء بين أفراد الجماعة جمعاء.
   ولقد استمرت الأوقاف في تأدية هذا الدور العظيم؛ حتى حلّ بالدولة العثمانية الوهن والضعف، فأصاب الخلل في فعالياتها الاقتصادية والاجتماعية والسياسية والعسكرية كافة، ثم جاء الاستعمار الغربي الحاقد وكرّس هذا الضعف والخلل، وهذا الوضع المتدهور سرى إلى أكثر الأوقاف؛ والتي ضعفت فيها الرقابة الشرعية فدب فيها الفساد المالي والإداري، وأصبحت الأوقاف مظهراً من مظاهر التخلف العام في البلاد بعد أن كانت نقطة مضيئة في جبين الأمة الإسلامية؛ وأنشأت قوة وحضارة تحدث عنها الشرق والغرب.

   وقد تنوعت مقاصد الوقف وأهدافه وتعددت، فشملت الجوامع والمساجد، والمدارس التعليمية، والتكايا، والزوايا الصوفية، والرباطات الجهادية، ودور العجزة، والمشافي، والخانات والقاساريات، إضافة إلى أعمال الخير الأخرى.
   وبسبب كثرة تنوع هذه الأوقاف آثرت أن أبحث في نوع واحد؛ وهو المدارس التعليمية الإسلامية وأوقافها، وهذا هو التحديد الموضوعي للبحث، ورأيت أن أضيف إليه التحديد المكاني ليكون أكثر شمولاً وفائدة، ووقع اختياري على مدينة حلب الشهباء؛ وذلك بسبب كثرة أوقافها من بين المدن السورية، وأما التحديد الزماني للبحث فقد بدأ من القرن السادس الهجري حتى يومنا هذا؛ وأما القرون الخمسة الأولى فلم تتكلم المصادر والمراجع عن المدارس فيها.
   وفي الوقت الذي أهمل به المسلمين الأوقاف، أخذت أوروبا وأمريكا مبدأ الوقف وطورته في أشكال تنظيمية وإدارية مبتكرة، ومنحت الحكومات الفرصة لمواطنيها؛ لكي يقدموا مساهماتهم مباشرة للمجتمع على أن تحسم من الضرائب الواجبة عليهم.
   وهناك مؤسسات خيرية وخدمية وثقافية ضخمة تعمل في الغرب مستلهمة مبدأ الوقف، أشهرها مؤسسة نوبل، ومنها على سبيل المثال لا الحصر مؤسسة فورد، وكولبنكيان، وغيرها.

    وتكمن أهمية الموضوع باعتباره البحث الأول في هذا المجال؛ وباعتبار كثرة الأوقاف في حلب؛ قمت بدراسة المدارس فقط دون بقية الأوقاف .
وقد اعتمدت في جمع مادة هذا البحث من كتب التاريخ والوثائق الرسمية في أوقاف حلب؛ وحاولت استقصاء هذه المدارس؛ وتحدثت عن الجوانب التالية فيها: ( موقعها في حلب، وتاريخ تأسيسها، وشيوخها ، وتلامذتها، والأوقاف التابعة لها)، ووجدت أن بعض هذه المدارس موجودة حتى اليوم، وبعضها اندرست مع الزمن .
وصلى الله وبارك على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم، وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين
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الدكتور محمد بن عبد الرزاق أسود
المبحث الأول : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن السادس الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الزجاجية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
وتسمى بمدرسة ابن العجمي؛ أو مدرسة بني العجمي، أو المدرسة الشرفية، أسسها بدر الدولة أبو الربيع سليمان بن عبد الجبار ابن أُرْتُق صاحب حلب، وذلك في عام (517هـ)، وقيل: أن الشيخ شرف الدين هو الذي بنى هذه المدرسة؛ وقيل: أن الشيخ وبدر الدولة اشتركا في بنائها.

منهاج التدريس بالمدرسة :
   هي أول مدرسة شافعية بنيت بحلب، بحيث تدرس مذهب الإمام محمد بن إدريس الشافعي (150ـ 204هـ) في بلد كان أكثر أتباعه على المذهب الحنفي.
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أشهر من درّس بها الشيخ شرف الدين عبد الرحمن بن الحسن الكرابيسي المعروف بابن العجمي المتوفى عام (561هـ)؛ والشيخ المحدّث علي بن سليمان المرادي المتوفى عام (544هـ)، والشيخ كمال الدين بن العجمي، وغيرهم.
أوقاف المدرسة :

   وقف صاحب الزجاجية عليها قرية كارس وهي بريف مدينة حلب؛ وتعرف اليوم بكويرس وتقع في منطقة الباب وتبعد عن ناحية دير حافر نحو (18) كم.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :

   لا أثر لهذه المدرسة الآن؛ وقد خربت في حادثة التتار؛ وقيل: خربت في محنة تمر، وقد صارت داراً أو أكثر، وموضعها في محلة جلوم الكبرى قرب زاوية مسجد أبي الدرجين، وقد نقلت أكثر حجارتها إلى المسجد المذكور، ثم عمّر في موضعها عدة دور؛ وجهل محلها ولم يبق لها أثراً، وقيل: أن مكانها الداران اللتان هما تجاه الدار التابعة لوقف الجلبي التي فيها الحوض المعد للسباحة في نفس الزقاق في المحلة المذكورة؛ وقيل: غير ذلك(
).
2ـ المدرسة الحلوية الحنفية :  
تأسيس المدرسة :   
   هي بالأصل كنيسة عظيمة للنصارى بنتها هيلانة أم قسطنطين، ثم تحولت إلى جامع عام (518هـ)، وكان يعرف بجامع السراجين، ولما ملك الملك العادل نور الدين الشهيد محمود بن زنكي حلب وقف هذا الجامع مدرسة في عام (544هـ)، وسميت بالحلوية؛ لأنه كان عندها سوق الحلوانيين.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت هذه المدرسة من أعظم الدارس صيتاً وأكثرها طلبة، شرط الواقف أن يكون التدريس بالمدرسة على المذهب الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ الفقيه برهان الدين علي بن الحسن بن محمد البلخي، والشيخ الفقيه عبد الرحمن ابن محمود بن محمد الغزنوي، والشيخ الفقيه أبو بكر علاء الدين بن مسعود بن أحمد الكاساني، والشيخ المؤرخ عمر بن أحمد المعروف بابن العديم.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة جب أسد الله، بالقرب من الجامع الأموي أمام بابه الغربي، وهي الآن موجودة كجامع تصلى فيه الصلوات(
).
3ـ المدرسة النفرية أو النورية الشافعية : 

تأسيس المدرسة :   

   أنشأها الملك العادل نور الدين الشهيد محمود بن زنكي في سنة (544هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة :
   هي مدرسة تدرس مذهب الإمام محمد بن إدريس الشافعي (150ـ 204هـ) في بلد كان أكثر أتباعه على المذهب الحنفي.
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ قطب الدين مسعود بن محمد بن مسعود النيسابوري، والشيخ مجد الدين طاهر بن نصر الله بن جهبل، والشيخ ضياء الدين محمد بن المنصور الموصلي، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :

   ومن أوقافها: تل باجر.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :

   لا أثر لهذه المدرسة الآن وهي مندرسة؛ ومحلها قديماً تجاه المدرسة الصاحبية بالقرب من جامع الموازيني في محلة السفاحية بالقرب من القلعة(
).

4ـ المدرسة الشعيبية الشافعية : 

تأسيس المدرسة :   
   أصل مبنى هذه المدرسة هو مسجد بناه صحابة النبي ( عندما فتحوا مدينة حلب في زمن عمر بن الخطاب ( في سنة (16هـ)، ولذلك عرف بمسجد العمري، أو مسجد الأتراس، ثم عرف بعد ذلك التاريخ بمسجد الغضائري، ومسجد التوتة، والآن معروف بمسجد الشعيبية، ولما حكم حلب نور الدين الشهيد محمود بن زنكي جعل مبنى هذا المسجد مدرسة؛ وذلك في سنة (545هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة :
   هي مدرسة تدرس مذهب الإمام محمد بن إدريس الشافعي (150ـ 204هـ) في بلد كان أكثر أتباعه على المذهب الحنفي.
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ شعيب بن أبي الحسن بن الحسين بن أحمد الأندلسي الفقيه المتوفى سنة (596هـ)، والشيخ شمس الدين محمد بن موسى الجزري، وبدر الدين محمد بن إبراهيم بن خلكان، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :
   لها وقف ببلد إعزاز، وقد استولى الناس على وقفها، وتركوها خالية صفراً كغيرها من المدارس، لا مدرس ولا أنيس، ولا فقيه ولا جليس، ومسجد المدرسة الآن في حوزة الأوقاف، وله من العقارات أربع دور، وسبعة حوانيت تقوم بلوازمه.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :

   تقع هذه المدرسة في محلة العقبة داخل باب أنطاكية، قبالة الباب المذكور، ومبنى هذه المدرسة موجود الآن، وهو مسجد تقام فيه الصلوات الخمس وصلاة الجمعة(
).

5ـ المدرسة العصرونية الشافعية : 

تأسيس المدرسة :   

   أنشأها الملك العادل نور الدين الشهيد محمود بن زنكي في سنة (550هـ)، وقيل في سنة (545هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة :
   هي مدرسة تدرس مذهب الإمام محمد بن إدريس الشافعي (150ـ 204هـ) في بلد كان أكثر أتباعه على المذهب الحنفي، وتدرس الحديث النبوي الشريف أيضاً.
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ القاضي عبد الله بن محمد بن هبة الله ابن أبي عصرون الموصلي، وبنى له نور الدين مدرسة منبج وبحماة وحمص وبعلبك وبدمشق؛ وفوض إليه أن يولي التدريس فيها من شاء، والشيخ نجم الدين أبو البركات عبد الرحمن، والشيخ فخر الدين الأرموي، وغيرهم كثير، وفي سنة (874هـ) بلغ عدد الفقهاء المرتبين بها فوق المائة.

أوقاف المدرسة :

   وقف لها واقفها: حوانيت، وقرى داخل حلب وخارجها، نصف سوق التجار بالعصبية الكبرى شركة المؤيدية بالقاهرة، وحوانيت سوق الذراع، وأحكار دكاكين بسوق السقطية، وحكر حمام علي بسويقة علي العريقي، وأحكار في ظاهر باب النصر، وأحكار في ظاهر باب أنطاكية بالكلاسة، وأوقافاً في قرية مرعنتز، وغير ذلك، وقد ضاع معظم أوقافها، وأغلقت مدة قرنين، ثم في سنة (1280هـ) عمر المتولي عليها قبليتها، وبقيت مغلقة إلى سنة (1299هـ)؛ فعمر من غلة وقفها مكان واسع اتخذته الحكومة مكتباً ابتدائياً للأطفال، وذلك في عهد جميل باشا والي حلب، وأوقافها في هذه الفترة أراض جزئية تجبى من قبل محاسبة الأوقاف، ثم سكن غرفها بعض الطلبة الغرباء، ثم هجرت وصارت مسكناً للفقراء، ثم في عام (1343هـ، 1923م) خربتها إدارة الأوقاف؛ وقامت بتعميرها دوراً للسكنى يضاف ريعها لواردات الأوقاف العامة. 

مكان المدرسة ووضعها الحالي :

   لا أثر لهذه المدرسة الآن وهي مندرسة؛ ومحلها قديماً في محلة الفرافرة شمالي(
) جامع الحيات؛ شرقي خان الوزير قرب قلعة حلب من جهة الغرب(
).

6ـ المدرسة الأسدية الجوانية الشافعية : 

تأسيس المدرسة :   

   أنشأها أسد الدين شيركوه بن شادي بن مروان المتوفى سنة (564هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة :
   هي مدرسة تدرس مذهب الإمام محمد بن إدريس الشافعي (150ـ 204هـ) في بلد كان أكثر أتباعه على المذهب الحنفي، ثم في النصف الأول من القرن الرابع عشر الهجري اقتصر تدريسها على علم الفراض والمواريث.
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ قطب الدين مسعود بن محمد بن مسعود النيسابوري، والحافظ تقي الدين المعروف بابن الصلاح، والشيخ محمد بن إبراهيم بن حسن ابن خلكان، ومن المعاصرين الشيخ عبد الله بن الشيخ معطي الفرضي، وغيرهم.
أوقاف المدرسة :

   لهذه المدرسة وقف بدمشق كبير، ووقف بحلب وهو حصة بقرية سارد، وحوانيت خارج بانقوسا استبدلت بحانوت في سويقة حاتم، ولها غير ذلك، ولم يبق منها الآن سوى القليل، والمدرسة هي تحت دائرة الأوقاف، والباقي من أوقافها فرن، ودكان بجانبها، وبدل تخميس أراض عشرية، وتشتمل المدرسة على ست غرف لطلبة العلم.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :

   محل هذه المدرسة قرب جامع الطرسوسي فوق جامع الكريمية بقليل أمام الزقاق الذي يأخذ بك إلى جامع الرومي في محلة داخل باب قنسرين، وتعرف قديماً بمحلة الرحبة(
).

7ـ المدرسة الشاذبختية الجوانية الحنفية : 

تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير جمال الدين شاذبخت الخادم الهندي الأتابكي، وذلك في سنة (589هـ)، وعرفت بالعديمية نسبة إلى أحد مدرسيها من بني العديم.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ موفق الدين محمود بن النحاس، والشيخ شمس الدين محمد بن يوسف بن الخضر، والشيخ كمال الدين عمر بن أبي جرادة، والشيخ عمر بن العديم، وغيرهم.
أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف خمسة حوانيت في نفس السوق،ونصف دار في محلة ساحة بزه، وقد أخرج المتولي على المدرسة محمد رضا الخواجكي حانوتين من المدرسة من إيوانها، ومجموع إيراد وريع هذه الحوانيت مع نصف الدار أربعين ليرة عثمانية ذهباً، وهذا تقريباً في منتصف القرن الرابع عشر الهجري في زمن الشيخ محمد راغب الطباخ.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في وسط سوق الزرب (محرف عن الضرب)؛ في محلة جلوم الكبرى قرب قلعة حلب من جهة الغرب، وهي الآن معروفة بجامع الشيخ معروف(
).

8ـ المدرسة الشاذبختية البرانية الحنفية التي بظاهر حلب :  

تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير جمال الدين شاذبخت الخادم الهندي الأتابكي، وذلك في سنة (589هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ موفق الدين محمود بن النحاس، والشيخ شمس الدين محمد بن يوسف بن الخضر، والشيخ كمال الدين عمر بن أبي جرادة، والشيخ عمر بن العديم، وغيرهم، وكان شرط الواقف أن من في الجوانية كان إليه التدريس في البرانية.
أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف في مربع الشريف، ولها أوقافاً على الصدقات.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في شمال حلب؛ في مكان يعرف بمشهد الزرازير، وهي الآن مندثرة؛ ولا أثر لها الآن، ولا عين، وقد هدمت في القرن التاسع الهجري(
).

9ـ مدرسة بني العجمي الشافعية والمالكية :  

تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الشيخ شمس الدين أبو بكر أحمد بن أبي صالح عبد الرحيم الشهيد ابن العجمي، وذلك في سنة (595هـ)، ومعها تربة لبني العجمي، وتسمى مدرسة الجبيل، أو مدرسة العجمي.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يكون التدريس بالمدرسة على المذهب الشافعي والمالكي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   درّس بها الشيخ شرف الدين العجمي؛ أخا الواقف، صاحب الشرفية. 
أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف سدس طاحون الدوير على نهر قويق من جهة القبلة، وحصة من رحا المحدثة، وحوانيت بسوق الهوى، وحوانيت بسويقة حاتم، استبدلت عن بيت كان بالقرب من المدرسة المذكورة، وقد ضاعت أوقافها إلا قليلاً تتداوله أيدي المتولين، ويتصرفون فيه كما يريدون.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة قديماً خارج حلب، لكن الآن تقع داخل سور حلب، ومبنى المدرسة موجود الآن، وهو معروف بجامع أبي ذر (أحمد سبط ابن العجمي)؛ في محلة الجبيلة، بالقرب من باب الحديد، وتقام فيه الصلاة الجهرية والجمعة والعيدين، وقد تعدى جيران المدرسة عليها؛ فلم يبق منها سوى صحن صغير؛ وخلت من حجرات الطلبة، ومدفون بالمدرسة المحدّث الكبير إبراهيم ابن محمد سبط ابن العجمي، وابنه المحدّث والمؤرخ أبو ذر أحمد بن إبراهيم(
).
   ومن المدارس المبنية في القرن السادس الهجري: المدرسة الحدادية التي تأسست في النصف الأول من القرن السادس الهجري(
)، والمدرسة المقدمية التي جعلت مدرسة عام (564هـ)؛ فقد تحولت إلى هذه الصفة بعد أن كانت               كنيسة من قبل(
)، والمدرسة الجرديكية التي بنيت عام (591هـ) (
)، والمدرسة الجاولية(
)، والمدرسة المجدية الجوانية، والمدرسة المجدية البرانية، ومدرسة دار الحديث بناها مجد الدين بن الداية(
).
المبحث الثاني : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن السابع الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الصاحبية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الشيخ القاضي المحدّث يوسف بن رافع بن تميم الأسدي المعروف ببهاء الدين ابن شداد، وذلك في سنة (601هـ)، وبجانبها تربة.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها مدرساً على مذهب الإمام الشافعي؛ بحيث يقوم بتدريس هذا المذهب على الطلبة، فهي من المدارس الشافعية.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   درّس بهذه المدرسة واقفها، والشيخ القاضي زين الدين عبد الله بن عبد الرحمن بن علوان الأسدي،، وولده الشيخ القاضي كمال الدين أبو بكر محمد بن عبد الله بن عبد الرحمن الأسدي، والشيخ القاضي محيي الدين محمد بن جمال الدين محمد، وغيرهم من العلماء والقضاة. 

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف قرية كفر سلوان من عمل عزاز، وحصة في سوق دقماق قبلي الحبالين.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة داخل باب النيرب؛ شمالي جامع الطواشي، وقيل: تقع بين محلة السفاحية ومحلة ساحة بزه، بالقرب من جامع تغري بردي المعروف بالموازيني، غرب حي جنينة الفريق المعروفة الآن، ومبنى هذه المدرسة مندثر، ولا أثر له ولا عين، ولعل المدرسة خربت في الزلزلة التي حصلت بحلب سنة (1237هـ)(
).
2ـ المدرسة الهروية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الملك الظاهر غازي بن السلطان صلاح الدين يوسف، وذلك في سنة (602هـ)، ومعها تربة دفن بها الشيخ أبو الحسن علي ابن أبي بكر الهروي.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها مدرساً على مذهب الإمام الشافعي؛ بحيث يقوم بتدريس هذا المذهب على الطلبة، فهي من المدارس الشافعية.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بهذه المدرسة الشيخ موفق بن عمر بن فضل الكردي الحميدي، والشيخ شمس الدين بن المظفر حامد بن أبي العميد القزويني، والشيخ عماد الدين محمد بن شمس الدين القزويني.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف سوق في قرية الحاضر؛ تخرب وقفها أثناء فتنة التتر.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة خارج باب المقام؛ في محلة الفردوس؛ من جهة الجنوب، وتخربت المدرسة أثناء فتنة التتر، ولم يبقى بها ساكن، وهي الآن خراب لم يبقى فيها سوى أحجار بابها؛ وآثار جدرانها، والمكان المدفون به الشيخ الهروي، وحجرة بجانبه متوهنة، وجميع المكان مشرف الآن على الخراب(
).
3ـ المدرسة السيفية الحنفية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير سيف الدين علي بن علم الدين سليمان بن جندر، وذلك في سنة (606هـ)، ومعها مسجد، وقيل وقفها أبوه الأمير علم الدين سليمان بن جندر.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرّس فيها المذهب الحنفي.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بها الشيخ عز الدين محمد بن أبي الكرم بن عبد الرحمن السنجاري، والشيخ شرف الدين أبو بكر بن أبي بكر الرازي، والشيخ نجم الدين أحمد بن شمس الدين محمد بن يوسف.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة بالحاضر السليماني، في محلة خارج باب قنسرين، في محلة الكلاسة، شمال جامع حسان؛ وقد صارت الآن في الخراب، لا مدرّس فيها، وهي من المدارس المندثرة(
).
4ـ المدرسة الظاهرية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها السلطان الملك الظاهر غياث الدين غازي بن يوسف بن أيوب، وذلك في سنة (610هـ)، وقيل: سنة (616هـ)، أي بعد وفاته، والأول هو الأرجح، ومعها مسجد؛ وتربة، ويمكن أن نطلق على هذه المدرسة اسم الظاهرية البرانية تمييزاً لها من المدرسة الظاهرية الجوانية المعروفة الآن بالمدرسة السلطانية.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرّس فيها مذهب الإمام الشافعي ( ، وأن يصلي الفقيه الخمس في المدرسة؛ وهي محصورة في خمسة عشر فقيهاً، ولها مدرّس في الفقه، ومدرّس في النحو، والقرآن، والقراءات.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بها الشيخ ضياء الدين محمد بن الحسين بن أسعد العجمي، والشيخ شرف الدين أبو طالب العجمي، والشيخ عماد الدين عبد الرحيم بن أبي الحسن عبد الرحيم العجمي، وغيرهم من فقهاء آل العجمي.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف بستان إلى جانبها، وحمام خارج باب المقام، وسوق داخل حلب معروف بسوق الظاهر، وأكثر ضيعة عين أرزة من عمل بلدة الباب.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في ظاهر حلب؛ في محلة خارج باب المقام؛ من الجهة الجنوبية الشرقية، وهي في عام (1343هـ، 1923م) زمن الاحتلال الفرنسي الظالم، لم يبق من آثار عمرانها سوى محرابها مع عمودين من الرخام، وليس على بابها شيء من الكتابة، وفي وسطها حوض مثمن بديع الصنعة، وحالتها تعرب عن عظمة شأنها وجلالة قدر بانيها، وإذا أجلت النظر في أطرافها ونظرت إليها نظر معتبر؛ سالت منك العبرات؛ واشتعلت في فؤادك نيران الحسرات، ولو كانت هي الخربة وحدها لهان الأمر، لكن تجد خارج باب المقام كثيراً من المدارس قد أصبحت أطلالاً ورسوماً، وكلها تنبيك عن تقدم العمران في ذلك العصر؛ وتدلك على ارتقاء العلم ورواج سوقه، وإن أهل تلك المحلة لفقرهم قد تسلطوا على أحجار تلك المدارس، وهم يسرقون منها شيئاً بعد شيء، وإذا طال الحال ولم يتلاف ذلك تصبح هذه المدارس التي هي مفاخر الآباء والأجداد أثراً بعد عين، وهي الآن موجودة وترمم لتفتح معهد لتحفيظ القرآن الكريم (
).
5ـ المدرسة السيفية الشافعية والحنفية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير سيف الدين علي بن علم الدين سليمان بن جندر، وذلك في سنة (617هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرّس فيها مذهبا الإمامين الشافعي وأبي حنيفة رضي الله عنهما. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بها مذهب الشافعي القاضي بهاء الدين أبو المحاسن بن شداد، والشيخ القاضي زين الدين عبد الله بن عبد الرحمن الأسدي، والشيخ القاضي جمال الدين محمد بن الأستاذ، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف حصة بقرية سلامين من عمل سرمين، وحصة بقرية المالكية من عمل إعزاز، وحصة بقرية تيبسار.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة غربي خندق القلعة؛ في محلة الفرافرة؛ وهي مندثرة، لا أثر لها، ولا عين(
).
6ـ مدرسة دار الحديث :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الشيخ القاضي المحدّث يوسف بن رافع بن تميم الأسدي المعروف ببهاء الدين ابن شداد، وذلك في حوالي سنة (618هـ)، وبجانبها تربة.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها تدريس الحديث النبوي الشريف وعلومه من خلال قراءة الحديث وإقرائه وحفظه وسماعه.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   درّس بهذه المدرسة الشيخ المحدّث إبراهيم بن محمد بن خليل المعروف بسبط بن العجمي الحلبي الطرابلسي الشافعي، والشيخ عز الدين الحاضري، والشيخ شرف الدين الأنصاري. 

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف قرية كرمايل وهي تابعة لبلد إعزاز.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة داخل باب النيرب؛ شمالي جامع الطواشي، وقيل: تقع بين محلة السفاحية ومحلة ساحة بزه، بالقرب من جامع تغري بردي المعروف بالموازيني، غرب حي جنينة الفريق المعروفة الآن، ومبنى هذه المدرسة مندثر، ولا أثر له ولا عين، ولعل المدرسة خربت في الزلزلة التي حصلت بحلب سنة (1237هـ)، وهذه المدرسة بجانب المدرسة الصاحبية حيث بناها القاضي بهاء الدين ابن شداد(
).
7ـ المدرسة السلطانية الحنفية والشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   تعرف هذه المدرسة قديماً بالظاهرية (الجوانية) تمييزاً لها عن المدرسة الظاهرية (البرانية) التي مرّ ذكرها قبل قليل، فقد أمر الملك الظاهر غياث الدين غازي بن صلاح الدين يوسف بن أيوب بتأسيسها؛ وتوفي سنة (613هـ) ولم يتمها، وبقيت مدة بعد وفاته، حتى شرع شهاب الدين طغريل بك أتابك ابن عبد الله الملكي الظاهري فعمرها؛ في زمن السلطان الملك محمد بن السلطان الملك غازي بن صلاح الدين يوسف بن أيوب، وكملها سنة (620هـ)، ومعها مسجد، وتكية، وتربة.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي والشافعي في آن واحد. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بهذه المدرسة الشيخ القاضي بهاء الدين بن شداد، والشيخ قاضي القضاة بحلب زين الدين عبد الله الأسدي، والشيخ القاضي كمال الدين أبو بكر ابن عبد الله الأسدي، وغيرهم من القضاة الفضلاء.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف كثير؛ قرية عين دقنا من بلد إعزاز، وقرية قمرى، وقرية القيسية، وحصة في قرية إصبعا، وحصة في قرية نبل، وحصة في قرية خربتا من سرمين، حتى بلغ نصيب أحد الطلبة في القرن التاسع الهجري حوالي (400) درهم، وقد ضاعت أوقافها وذهبت؛ وتغلبت عليها الأيدي، ومعظمها أراض عشرية؛ فآل أمر المدرسة إلى التعطيل والإهمال، ولم يبق للمدرسة الآن من العقارات المقيّدة في دائرة الأوقاف سوى دكان واحدة في محلة القصيلة؛ وارداتها نحو ليرة ونصف عثمانية ذهباً، وأرض تحت القلعة.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة تجاه باب القلعة من الجهة الجنوبية، في محلة السفاحية، وكان لها شهرة عظيمة في القرن السابع وما بعده إلى القرن العاشر، فقد كانت روضة الأدباء، ودوحة العلماء، ثم اضمحل حالها وتهدمت حجراتها وأكثر جدرانها داخلاً وخارجاً، وكادت تعود ركاماً، وقد رممت المدرسة الترميم الأول؛ وذلك لجدار القبلية المشرف على صحن المدرسة الذي أصابه الوهن، وهذا في زمن الوالي جميل باشا في سنة (1303هـ، 1893م)، ثم رممت المدرسة الترميم الثاني؛ عندما سعى بعض أهل الخير بترميم بعض جدرانها، فصرف عليها نحو عشرين ألف قرش؛ أخذها من الحكومة، وذلك في أوائل القرن الرابع عشر الهجري، ثم رممت مرة ثالثة كلها في سنة (1340هـ، 1920م)، وكان فيها خمس حجر صغيرة يسكنها بعض فقراء المغاربة بعد الترميم الثالث، ثم رممت مرة رابعة ؛ بعد أن جمع أهل الطريقة الرشيدية الذين يقيمون الذكر بالمدرسة من بعضهم، ومن بعض أهل الخير نحو ثلاثين ألفاً؛ لبناء الحائط الشرقي للمدرسة الذي كان متهدماً كله، وذلك في سنة (1341هـ، 1921م)، ومبنى المدرسة قائم الآن، ويقام فيها الصلوات الخمس والجمعة(
).
8ـ المدرسة الطمانية الحنفية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير حسام الدين طمان النوري، وذلك في أوائل القرن السابع الهجري.
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بهذه المدرسة الشيخ الشريف افتخار الدين بن الفضل الهاشمي العباسي، والشيخ عمر بن حفاظ بن خليفة المعروف بابن العقاد الحموي، والشيخ شهاب الدين أحمد بن يوسف، والشيخ شمس الدين بن أمير حاج الحنفي، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف بستان ظاهر بالقرب من الكلاسة يعرف ببستان الجورة.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة داخل باب قنسرين، في درب الأسفريس بالقرب من جامع منكلي بغا المعروف بجامع الرومي الذي تخرج منه إلى قلعة الشريف، ولا أثر لمبنى هذه المدرسة الآن؛ ولا يعرف مكانها(
).
9ـ المدرسة الرواحية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها زكي الدين أبو القاسم هبة الله بن عبد الرحمن بن رواحة الحموي، المتوفى سنة (623هـ)، وشرط واقفها أن لا يتولاها حاكم متصرف. 

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها مدرساً على مذهب الإمام الشافعي؛ بحيث يقوم بتدريس هذا المذهب على الطلبة، فهي من المدارس الشافعية، وشرط وأن يعرف مدرسها الخلاف العالي والنازل.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   درّس بها القاضي عبد الله بن عبد الرحمن الأسدي، وأخوه القاضي جمال الدين محمد، والشيخ أبو بكر بن محمد الكوراني، والإمام أبي البقا يعيش بن علي، والشيخ تاج الدين العجمي، وغيرهم، وفي هذه المدرسة تلقى العلامة ابن خلكان صاحب التاريخ العلم عن أبي البقا المذكور.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف من جملته حصة بقرية تل أعرن، وحصة بقرية نفيحين، وحصة بقرية مشقانين.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة اندثرت في وقعة تيمور وانهدم سقفها، ولا أثر لهذه المدرسة الآن؛ وهي في أول زقاق الزهراوي من الجهة الجنوبية أمام المدرسة الشرفية عن يمين الزقاق ويساره؛ وقد صارت هذه المدرسة داراً، وقد بقي من آثارها باب ذو أحجار ثلاثة سوداء عن يسار الداخل إلى الزقاق؛ وباب عظيم مسدود يعلوه حجرة عظيمة في أول الزقاق، وقيل: مكانها في سويقة حاتم(
).
10ـ المدرسة الأسدية الحنفية تجاه القلعة : 

تأسيس المدرسة :   

   أنشأها بدر الدين بدر الخادم عتيق أسد الدين شيركوه في أوائل القرن السابع الهجري، وجددت في عهد السلطان العزيز الطواشي بدر الظاهري الأسدي في سنة (632هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس بها الشيخ صائن الدين أيوب بن خليل بن كامل المتوفى سنة (653هـ)، والشيخ قطب الدين محمد بن     عبد الكريم بن عبد الصمد، والشيخ علاء الدين بن الشحنة، وغيرهم.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة خربها الملا محمد ناظر الأوقاف بحلب في سنة (935هـ)، ولم يبق لها عين ولا أثر، وأرضها دخلت في بناء المدرسة الخسروية وجامعها وتكيتها(
).
11ـ المدرسة البلدقية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير حسام الدين بلدق عتيق الظاهر، وذلك في سنة (635هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرس بالمدرسة الفقه الشافعي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس فيها الشيخ ركن الدين جبريل بن محمد التركماني، والشيخ عز الدين أحمد بن جبريل التركماني، والشيخ جمال الدين محمد المعري، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :
    هذه المدرسة لها وقف من جملته ثلث طاحون شركة الفردوس.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في ظاهر حلب؛ بالقرب من الكلاسين، ولا أثر لهذه المدرسة؛ وهي من المدارس المندثرة(
).
12ـ المدرسة البلدقية الحنفية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير حسام الدين بلدق عتيق الظاهر، وذلك في النصف الأول من القرن السابع الهجري.  

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرس بالمدرسة الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   أول من درّس فيها الشيخ رشيد الدين المعروف بتكملة، والشيخ شمس الدين محمد بن مصطفى المارداني، والشيخ شرف الدين عمر بن العفيف بن المقدم.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في ظاهر حلب؛ بالحاضر، ملاصقة للمدرسة البلدقية الشافعية، ولا أثر لهذه المدرسة؛ وهي من المدارس المندثرة، وأخذت حجارتها في عمارة السور في دولة المؤيد، وقيل: نقلت حجارة المدرسة لعمارة دار السعادة؛ عندما أشرفت المدرسة على الخراب؛ وكان ذلك في سنة (1024هـ)(
).
13ـ المدرسة الزيدية الشافعية :
تأسيس المدرسة :   
   وتعرف بالمدرسة الألواحية، أنشأها إبراهيم بن إبراهيم المعروف بأخي زيد الكيال الحلبي، وذلك في سنة (655هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الحنفي. 
أشهر المدرسين بالمدرسة :

   درّس فيها الشيخ شمس الدين أحمد بن محيي الدين محمد بن أبي طالب بن العجمي، والشيخ يونس بن حسين الزبيري الألواحي.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة داخل باب أنطاكية، وكان فيها مسجداً، ولا أثر لهذه المدرسة؛ ولا لهذا المسجد، ولا يعلم موقعهما(
).
   ومن المدارس المبنية في القرن السابع الهجري: المدرسة الأتابكية التي بنيت عام (618هـ)، وهناك مدرسة أخرى بنفس الاسم بنيت عام (620هـ)(
)، المدرسة الحسامية المؤسسة في أوائل القرن السابع الهجري(
)، والمدرسة الجمالية التي بنيت في النصف الأول من القرن السابع الهجري(
)، والمدرسة الفطيسية التي بنيت في النصف الأول من القرن السابع الهجري(
)، ومدرسة النقيب التي بنيت في النصف الأول من القرن السابع الهجري(
)، والمدرسة الدقاقية التي بنيت في النصف الأول من القرن السابع الهجري(
)، ومدرسة بناها بدر الدين بن الداية لتدريس الحديث النبوي الشريف وحفظه على الفتح(
)، ومدرسة الفردوس التي بنيت عام (633هـ)(
)، والمدرسة العديمية التي بنيت عام (639هـ)(
)، والمدرسة الشرفية الشافعية التي بنيت عام (640هـ)(
)، والمدرسة القيمرية التي بنيت عام (646هـ)(
)، والمدرسة القليجية التي بنيت عام (650هـ)(
)، ومدرسة في محلة باب المقام بنيت عام (652هـ)(
)، ومدرسة ذكرها ابن شداد بنيت في النصف الأول من القرن السابع الهجري(
).
المبحث الثالث : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثامن الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الناصرية الشافعية : 

تأسيس المدرسة :
   هذه المدرسة كانت قديماً كنيسة لليهود، وتعرف بكنيسة مثقال، ثم في سنة (727هـ) حكم قاضي القضاة كمال الدين بن الزملكاني بوجوب انتزاع هذه الكنيسة من أيديهم، وجعلها فيئاً للمسلمين، بعد أن ثبت عنده أنها محدثة في دار الإسلام، ثم بنيت الكنيسة المذكورة مدرسة للعلم، وكتب إلى السلطان الناصر فأمره بعمارة منارة لها؛ وجعل فيها خطبة، ولذلك نسبت إلى سلطان الوقت الملك الناصر؛ واشتهرت بالناصرية، ثم تهدم بعض هذه المدرسة في فتنة تيمور، فأصلحها قاضي القضاة علاء الدين خطيبها في سنة (833هـ).  
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   كانت المدرسة تدرس الفقه الشافعي والحديث النبوي الشريف، وتعتبر من دور الحديث. 
أوقاف المدرسة :
  وقف خطيب جامع المدرسة محمد بن الخطيب الناصري الشافعي الطائي عليها وقفاً عظيماً أكثره مسقفات(
)، وله أوقاف جزئية تبلغ بضعة آلاف قرش.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة في محلة الفرافرة، شرقي خان الوزير قرب قلعة حلب من جهة الغرب، ومبنى هذه المدرسة موجود؛ وتعرف الآن بجامع الحيات تقام فيه الصلوات الخمس والجمعة، ولا يدرس فيها الآن(
).  
2ـ المدرسة العشائرية :

تأسيس المدرسة :   
   أسسها العالم علي بن محمد بن محمد بن عشاير الحلبي الشافعي (710ـ 778هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها مدرساً على مذهب الإمام الشافعي؛ بحيث يقوم بتدريس هذا المذهب على الطلبة، فهي من المدارس الشافعية، وشرط أيضاً للمدرسة أن يكون بها ملقناً للقرآن، فهي من آدر القرآن العزيز.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   قد درّس فيها الشيخ عبد الوهاب العرضي، والشيخ شمس الدين النواوي، وغيرهما.

أوقاف المدرسة :
   لم تذكر المصادر والمراجع التاريخية أن لهذه المدرسة أوقافاً وقفت عليها.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   لا أثر لهذه المدرسة الآن؛ وقد اندرست من وقت قريب، ومكان هذه المدرسة هو أمام المدرسة الشرفية؛ شمال حائط الجامع الأموي، وكان بينها وبين الجامع الأموي باب كبير(
).
3ـ المدرسة الكلتاوية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها العالم طقتمر بن عبد الله الكلتائي الأمير سيف الدين نسبة إلى الأمير كلتاي المتوفى سنة (787هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها أن يكون مدرسها وطلبتها على المذهب الحنفي.

أوقاف المدرسة :
   وقد وقف لها واقفها أوقافاً كثيرة من جملتها: معصرة خارج بانقوسا، وأوقافها كلها إلى أوائل القرن الرابع عشر الهجري مضبوطة؛ ولها في السنة من جهة محاسبة الأوقاف (750) قرشاًً تصرف على شعائرها لأنها تحولت بعد ذلك إلى مسجد صغير.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   ولا أثر لهذه المدرسة الآن؛ وقد اندرست من وقت قريب، وبنيت مكانها مدرسة جديدة في ثمانينات القرن الرابع عشر الهجري، ومكان هذه المدرسة هو في محلة الجبيلة بالبياضة على مرتفع من الأرض تجاه قلعة حلب(
). 

4ـ المدرسة الطرنطائية :

تأسيس المدرسة :   
   أنشأها عفيف الدين بن محمد شمس الدين سنة (785هـ)، ثم جددها الأمير طرنطاي بن عبد الله سيف الدين المتوفى سنة (792هـ)، هذه المدرسة كانت قديماً كنيسة لليهود. 

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   لم تذكر المصادر والمراجع التاريخية المنهاج الذي كان مقرراً على هذه المدرسة، وقد قام الأخ الفاضل الشيخ حسن بادنجكي بإحياء هذه المدرسة وجعلها معهداً لتحفيظ الطلاب القرآن الكريم وبعض العلوم الإسلامية، وهو مديراً لها ومشرفاً عليها منذ تأسيسه عام (1425هـ، 2004م) وعدد طلابها (400) طالباً. 

أوقاف المدرسة :
   وقف الواقف عليها وقفاً، وأوقافها عشرية مضبوطة يؤخذ منها مقطوعاً ما لا يكاد يقوم بكفايتها، وقد وقف بعض أهل الخير على المدرسة عقارات في عامي (1222، 1290،هـ)، ثم وقف السلطان عبد الحميد الثاني العثماني أوقافاً للمدرسة منها قرية كوصنيا ورسم الشيخ المسماة الآن برسم العيس، وهذا الوقف الأخير أفاده لي الأخ الفاضل الشيخ حسن بادنجكي.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة فيها جامع يصلى فيه الأوقات الخمسة ويقام فيه صلاة الجمعة، ومبنى هذه المدرسة قائم حتى الآن، ومكانها في آخر محلة باب النيرب في المحلة المعروفة الآن بمحلة محمد بك، وهي مدرسة شاهقة البناء تشبه القلاع في إحكام البناء وإتقانه(
).
   ومن المدارس التي بنيت في القرن الثامن الهجري: المدرسة الصلاحية أو البهائية التي بنيت في النصف الأول من القرن الثامن الهجري(
).
المبحث الرابع : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن التاسع الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة اليشبكية :

تأسيس المدرسة :   
   أسسها الأمير يشبك بن عبد الملك اليوسفي المؤيدي؛ وذلك في سنة (824هـ)؛ ومعها تربة ومسجد ومكتب أيتام.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   لم تذكر المصادر والمراجع التاريخية المنهاج الذي كان مقرراً على هذه المدرسة، لكن ذكرت أن الواقف جعل في مسجد المدرسة قارئ للحديث النبوي.

أوقاف المدرسة :
   وقف عليها الواقف السوق الذي بناه بقربها، والجنينة التي يسكنها، وأوقاف المدرسة الآن داخلة تحت يد دائرة الأوقاف؛ وهي عبارة عن ثمانية حوانيت ونصف.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة جلوم الكبرى، برأس سوق النشابين المعروف الآن بسوق الزرب (الضرب) بالقرب من سوق العبي، بجانب قلعة حلب من جهة الغرب، وهي الآن معطلة، ومسجدها معروف بمسجد سوق العبي؛ معمور تقام فيه الصلوات السرية والجمعة(
).  
2ـ مدرسة ابن التقا الشافعية :

تأسيس المدرسة :   
   أسسها الأمير ناصر الدين بن الحاج إبراهيم بن التقا البابي المتوفى سنة (855هـ).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يرتب للمدرسة قارئ يقرأ صحيح البخاري؛ وثلاثة يتلون كتاب الله تعالى، وأن يرتب فيها مدرس للمذهب الشافعي. 

أوقاف المدرسة :
كان أوقافها يزيد على ثلاثة آلاف دينار، وقد أوصى شهاب الدين أحمد ابن الأمير ناصر الدين بعد وفاته بشراء وقف للمدرسة مضاف لوقف والده.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة بالقرب من محلة سويقة علي، ولا أثر لهذه المدرسة الآن؛ وهي مندرسة(
)، وقد قام حفيد الواقف محمد المتوفى سنة (958هـ) بالاستيلاء على أوقاف جده التي أنشأها بمحلة سويقة علي ومحا اسمها(
).
   ومن المدارس التي بنيت في القرن التاسع الهجري: المدرسة السفاحية التي بنيت عام (828هـ) (
)، والمدرسة القرموطية التي بنيت عام (882هـ)(
).
المبحث الخامس : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن العاشر الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الخسروية الحنفية : 

تأسيس المدرسة :   
   أوصى بعمارتها خسرو باشا، وكان انتهاء بنائها سنة (951هـ)، وهي أول جامع ومدرسة وتكية بنيت في أيام الدولة العثمانية بحلب؛ ولم يبق من هذه العمارة سوى جامعها ومدرستها.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يكون المدرّس حنفياً، ثم أصبح التدريس بالمدرسة لكل المواد الشرعية من عقيدة وتفسير وحديث وفقه حنفي وشافعي وأصول فقه وفرائض وأخلاق ومنطق وتاريخ ولغة عربية، وذلك في سنة (1340هـ، 1921م)، ثم تم تعديل المنهاج عام (1361هـ، 1942م)؛ ليشمل هذه المرة العلوم الشرعية والعربية التي مر ذكرها؛ والعلوم الكونية الأخرى التي اقتضت متطلبات العصر دراستها، مثل علوم الجبر، والهندسة، والفيزياء، والكيمياء، واللغة الفرنسية أو الإنكليزية.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   أول من درّس بها من القدامى العلامة تاج الدين إبراهيم الصونوي ثم مفتي حلب العلامة نصوح أفندي ابن يوسف الأرنؤوطي، والشيخ محمد بن الحسن الكواكبي وغيرهم.
   ومن المعاصرين الشيخ محمد راغب الطباخ، والشيخ أحمد الزرقا، والشيخ عيسى البيانوني، والشيخ محمد السلقيني، وغيرهم.
سبب وقف التدريس في المدرسة مدة من الزمن:

   يرجع هذا الأمر إلى ضياع أكثر أوقاف هذه المدرسة، وتعطل معظم شروطها؛ وذلك بسبب أمرين اثنين هما:

1ـ استيلاء أيدي المتغلبين على هذه الأوقاف الكثيرة التي مزقتها كل ممزق؛ ولم يبق منها إلا القليل.

2ـ حدوث الزلزلة العظمى بحلب سنة (1237هـ، 1821م)، وذهب كثير من الأبنية التي كانت موقوفة على هذه المدرسة من أسواق ودور وخانات، ومن ذلك الحين اختل أمر التدريس فيها.

النهضة العلمية وإحياء المدرسة وإصلاحها في القرن الرابع عشر الهجري:
   بعد إيقاف التدريس في هذه المدرسة مدة من الزمن انبرى بعض العلماء وأولياء الأمور إلى إحياء هذه المدرسة وهم:

1ـ الشيخ رضا مفتي الألاي الدمشقي المعروف بابن الزعيم عندما نصب متولياً عليها في سنة (1330هـ، 1911م)؛ الذي جمع مقداراً من غلة وقفها الباقية وصرفه على تعمير المدرسة الكائنة في شرقيها الشمالي بعد أن أشرفت على الخراب مدة من الزمن، ودرّس في المدرسة كبار الكتب العلمية، وتخرج على يديه كبار علماء حلب. 

2ـ السيد يحيى الكيالي مدير أوقاف حلب الذي اهتم بشأنها فرتب فيها مدرسين ومجاورين؛ وجعل لكل واحد منهم مالاً معلوماً يقوم بكفايته، واعتنى بإعمار ما بقي من أوقافها فزادت غلاتها فبلغت ألف ذهب عثماني بعد أن كانت لا تزيد على مائتي ذهب عثماني، وقام بافتتاح المدرسة في سنة (1340هـ، 1921م)، وكان ذلك بمشورة الشيخ محمد راغب الطباخ، وعيّن لها أساتذة وصار الطلاب يهرعون إليها من مدينة حلب وما حولها، ووضع لها نظاماً خاصاً، وعيّن لجنة دعيت لجنة المجمع العلمي برئاسة مفتي حلب الشيخ عبد الحميد الكيالي بحثت في هذا النظام ثم صادقت عليه.

أوقاف المدرسة :
   لهذه المدرسة أوقاف كثيرة تبلغ نحو (300) عقار يطول الشرح لو ذكرناها، ومعظم الأماكن المجاورة لها هي وقف عليها، ومن جملة أوقاف هذه المدرسة خان قورد بك في محلة الفرافرة؛ وهو من الخانات الكبيرة في حلب، وحمام الست، وعدة دكاكين ودور في الفرافرة، ومزارع بناحية قرية الجبول وجبل سمعان، وطاحون بأرض قرية هيلانة، وأرض قي قضاء أنطاكية، وقضاء حارم، وناحية الجوم وعزاز، ودكاكين بمدينة عينتاب، وثلاثة طواحين وجنينة على نهر الصاروج في قضاء عينتاب؛ ولها في ذلك القضاء عدة مزارع، وكان لها على نهر العاصي عدد عظيم من الطواحين والبساتين والمزارع والقرى، وغير ذلك من الأوقاف التي يطول الكلام عليها.

النظام المالي في المدرسة ما بين عامي (1340هـ ـ 1921م، 1378هـ ـ 1959م):
   فرض الواقف بعض الوقف لطلبة العلم يعطى لهم، وقد وضعت دائرة الأوقاف يدها على جميع الأموال الوقفية العائدة للمدرسة، ثم باشرت بنفسها إدارة تلك الأموال، وحددت ميزانية تنظم نفقات المدرسة على مختلف الأصعدة، ويقبض بمقتضاها جميع العاملين فيها طلاباً ومدرسين، وغيرهم رواتبهم من دائرة الأوقاف.

   فالطالب يقبض ليرتين سوريتين شهرياً، وهو راتب لا يفي بالحاجات الضرورية؛ إلا أن سقفه يرتفع بارتفاع صف الطالب، ولم يبق الراتب ذاته على حاله؛ بل ازداد في الثلاثيينات من القرن العشرين، حتى بلغ راتب الطالب في الصف الأول أربع ليرات سورية، وراتب الطالب في الصف الثاني خمس ليرات سورية، وهكذا مع كل صف جديد يزداد الراتب ليرة، حتى إذا ما ارتقى الطالب إلى الصف السادس قبض تسع ليرات، علماً أن قيمة الليرة الذهبية تعدل آنذاك خمس ليرات سورية، وهذا يعني أن أعطية الطالب أضحت كافية؛ بل ربما زاد منها لشراء الكتب، وغيرها من الحاجات التي تهم أمر الطالب، ولكن الطلاب وفق هذا النظام المالي المحدث، ليس لهم وجبات من الطعام، كما هو معلوم في شروط الواقف، وفي الأربعينات كان الطالب يقبض شهرياً أربع ليرات ونصف الليرة السورية، في الوقت الذي كانت فيه الليرة الذهبية تعدل خمس ليرات سورية ونصف الليرة، وهو مبلغ معقول إلى حد ما في ذلك الزمن.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   موقع هذه المدرسة في منتهى محلة السفاحية قريبة من باب قلعة حلب من جهتها الجنوبية؛ وهي قائمة حتى اليوم بالتدريس والتعليم، وقد سميت المدرسة الخسروية ما بين عامي (1340هـ ـ 1921م، 1361هـ ـ 1942م)، بالمدرسة العلمية، وما بين عامي (1361هـ ـ 1942م، 1378هـ ـ 1959م)، دعيت بالكلية الشرعية، ثم من عام (1378هـ ـ 1959م) حتى اليوم أصبح اسمها الثانوية الشرعية(
).
   ومن المدارس التي أسست في القرن العاشر الهجري: مدرسة بجامع الصروي وذلك في عام (920هـ) (
).
المبحث السادس: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الحادي عشر الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الشعبانية : 

تأسيس المدرسة :
   وقفها وبناها شعبان آغا بن أحمد آغا المأمور لتحصيل الأموال في حلب، وذلك سنة (1085هـ، 1673م). 
منهاج التدريس بالمدرسة : 
      قد شرط الواقف أن يدفع كل شهر ثمانية قروش أسدية للمدرس بشرط أن يكون عالماً بالمعقول والمنقول، متضلعاً بها، ليقرأ فيها مباحث العلوم والفنون، وأن لا يكون مسقط رأسه وتربيته في حلب ولا في أيالتها(
)، ويقرأ الدروس الدينية في المدرسة صباح كل يوم، ويعطى قرش ونصف أسدية لكل واحد من الطلبة بهم قابلية واستعداد للتحصيل ومجدون في طلب العلم؛ بشرط أن يكونوا ثلاثين شخصاً مسقط رأسهم وتربيتهم في غير حلب وأيالتها فيسكنون في حجرات المدرسة.

سبب وقف التدريس في المدرسة مدة من الزمن :

   يرجع هذا الأمر إلى أمرين اثنين هما :

1ـ عدم إمكان تطبيق شرط الواقف في كون المدرس والطلاب من غير أهل حلب وريفها، مما حدا بمتولي الوقف قطع رواتب المدرسين والطلبة بحجة أنه يريد تطبيق شرط الواقف، وذلك في سنة (1338هـ، 1919م)، فتفرق لذلك كل من كان فيها، وبقيت عدة سنوات ليس فيها إلا بعض الطلبة القلائل، ثم في عام (1340هـ، 1921م) تم افتتاح المدرسة بعد صدور قرار من مجلس الأوقاف الأعلى يلزم وكيل المتولي على المدرسة أن يقبل الطلاب من أهالي حلب وغيرهم، وكان عدد الطلاب ثلاثين طالباً منهم الشيخ أحمد القلاش، يقبض الواحد منهم ليرة ذهبية عثمانية شهرياً، بما يعادل خمس ليرات سورية في ذلك الوقت، وهو مبلغ معقول في تلك الأيام.

2ـ وفاة متولي المدرسة بعد أن أتم الطلاب عامهم الدراسي الأول، وبقيت مغلقة قرابة ثمان وعشرين سنة، ما بين عامي (1341هـ ـ 1922م ، 1368هـ ـ 1949م). 

النهضة العلمية وإحياء المدرسة وإصلاحها في القرن الرابع عشر الهجري:
   تم فتح المدرسة الشعبانية في عام (1368هـ، 1949م)، عندما صدر قرار توحيد المدارس الشرعية في حلب؛ بضم سائر المدارس الشرعية إلى مدرستين اثنتين: الخسروية والشعبانية، وأصبح منهاج التدريس متكاملاً فقد شمل كل العلوم الشرعية من عقيدة وتفسير وحديث وفقه حنفي وشافعي وأصول فقه وخطابة، وكل العلوم العربية، والتاريخ، والحساب، دون تدريس العلوم الكونية كالجبر والهندسة، واللغة الأجنبية.      

أشهر المدرسين بالمدرسة :
      لم تذكر المراجع والمصادر أول من درّس بها من العلماء القدامى، لكن من تولى التدريس بها قديماً هو العلامة الشيخ محمد المرعشي الملقب بساجقلي زاده.

   ومن العلماء المعاصرين الذين درّسوا فيها الشيخ أحمد الزرقاء، والشيخ طاهر الكيالي، والشيخ إبراهيم الدرعزيني، والشيخ عبد الفتاح أبو غدة، والشيخ عبد الله سراج الدين، وغيرهم.

أوقاف المدرسة :
   وقف الواقف على المدرسة طاحوناً على نهر قويق، وطاحوناً في قرية زيتان، وطاحوناً أخرى في قرية كفر زيته؛ كلها في ناحية جبل سمعان، وطاحوناً رابعة على نهر المضيق قرب قلعة المضيق، وطاحوناً خامسة قرب قرية دويبق في ناحية عزاز، وفرن قرب نفس المدرسة، وخان الفاخورة خارج باب أنطاكية، وبعد وفاة الواقف تم وقف للمدرسة من أهل الخير دوراً، ودكاناً في سوق العبي، وطاحوناً، واثنين وعشرين دكاناً، وخانين.

النظام المالي في المدرسة ما بين عامي (1369هـ ـ 1949م، 1378هـ ـ 1959م):
   يعتمد هذا النظام على الواردات التالية:

1ـ الوقفيات الخاصة بالمدرسة الشعبانية.

2ـ معونات مادية محددة من ميزانية دائرة الأوقاف بحلب.

3ـ تبرعات المحسنين.

   وأصبحت الساعة الدراسية للمدرس بين عشرة ليرات سورية، والخمس عشرة ليرة سورية في ذلك الوقت، وكذلك الطلاب لهم رواتب من وقفيات مدرستهم.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   موقع هذه المدرسة في محلة الفرافرة، التي تحاذي قلعة حلب من جهة الشمال، ومبنى هذه المدرسة موجود حتى الآن، وفيها جامع، لكن اجتزأ قسم من المدرسة الشمالي أثناء فتح الشارع المعروف بشارع السجن، وأقيمت حديثاً على الواجهة المحاذية للشارع المذكور مجموعة من الدكاكين، وهي قائمة حتى اليوم بالتدريس والتعليم، وقد سميت المدرسة الشعبانية منذ عام (1368هـ، 1949م)، بمعهد العلوم الشرعية(
).
المبحث السابع : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثاني عشر الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الرضائية المشهورة بالعثمانية : 

تأسيس المدرسة :   
   بناها الوزير عثمان باشا بن عبد الرحمن باشا الدوركي الأصل الحلبي المولد والمنشأ، وقد تم بناء هذه المدرسة العظيمة سنة (1143هـ، 1731م).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
      قد شرط الواقف أن يدفع يومياً أربعون ليرة عثمانية لمدرس جامع بين المعقول والمنقول والفروع والأصول يفيد الطلبة في المدرسة خلا يومي الثلاثاء والجمعة، ويعطى يومياً عشرون ليرة عثمانية لمحدّث عالم بفن الحديث؛ بحيث يقرأ في المدرسة كل يوم اثنين وخميس ما شاءه من كتب الحديث النبوي، وأن تعطى ثلاثون حجرة من حجرات المدرسة ثلاثين رجلاً من طلبة العلم من أهالي حلب أو غيرها، وعيّن لكل واحد من الطلبة ثمان ليرات عثمانية، وللمدرّس والمحدّث معيد مستعد يوميته عشر ليرات عثمانية.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
      أول من درّس بها من العلماء القدامى العلامة محمود أفندي الأنطاكي، والسيد محمد الكبيسي، والسيد عبد الغني الصباغ، وغيرهم.

   ومن العلماء المعاصرين الذين درّسوا فيها الشيخ سعيد الإدلبي، والشيخ إبراهيم الترمانيني، والشيخ أحمد الكردي، والشيخ بشير الغزي، وغيرهم.

   ومن الطلاب المجاورين الذين تلقوا العلم فيها: الشيخ عبد الله حماد، والشيخ ناجي أبو صالح، والشيخ محمد المهدي الكردي، وغيرهم.
النهضة العلمية في المدرسة وإحيائها في القرن الرابع عشر الهجري :
   اهتم السيد يحيى الكيالي مدير أوقاف حلب بشأنها فرتب فيها مدرسين ومجاورين؛ وجعل لكل واحد منهم مالاً معلوماً يقوم بكفايته، وطرد الطلاب الكسالى ومن لا يرجى منه الخير في بقائه بالمدرسة، وقيد فيها طلبة من جديد، وكلف المتولي أن يعطي لكل مجاور من الطلبة ليرة عثمانية ذهباً في كل شهر بعد أن كان (46) قرشاً، وذلك في عام (1341هـ ، 1922م)، ثم ارتفعت أعطية الطالب فبلغت ليرتين عثمانيتين ذهبيتين شهرياً، فكانت تغطي حاجاته، ويزيد منها.

   وبقيت هذه المدرسة مستمرة في عطائها إلى أن توحدت المدارس الشرعية في حلب عام (1369هـ، 1949م)، فانضمت المدرسة الرضائية وسائر المدارس الأخرى إلى مدرستين اثنتين: الخسروية والشعبانية.

أوقاف المدرسة :
   مما لا ريب فيه أن هذه المدرسة لا نظير لها في البلاد السورية، وكثير من البلاد الإسلامية في ضخامة بنائها، وسعة أرجائها، وغزارة وقفها، فللمدرسة (18) حجة وقفية تحدد العقارات الوقفية من بساتين وأراض زراعية ودور ومحلات تجارية وخانات وقاساريات وطواحين وحمامات في حلب وريفها وأنطاكية، وغير ذلك، وتبيّن مصارفها، وأعظم هذه العقارات شأناً البساتين التي هي خارج باب الفرج من شمالي البستان المعروف ببستان (كل آب) إلى محطة الشام فبغداد؛ وما بين ذلك من البساتين، ومساحتها تزيد على مليون متر مربع؛ التي قدرت قيمتها في العشرينات من القرن العشرين بنحو مليون ليرة عثمانية ذهباً، وتقدر قيمتها الآن (1427هـ، 2006م) بعشرات المليارات من الليرات السورية، فما بالك بقيمة الوقف كله.
   ولهذه المدرسة أكثر من (125)عقاراً؛ سوف نذكر أهمها؛ فقد وقف الواقف حمام التوتة، وطاحون كوجك، وبستاناً، كلها في مدينة أنطاكية، وطاحون الطبقة قرب محلة عين التل، وبستان الخوجكي، وقاسارية(
) بزقاق الطبلة خارج باب النصر، وقاسارية بزقاق المغربلية خارج باب النصر، وقاسارية بمحلة المرعشي خارج باب النصر، وداراً بمحلة الفرافرة، وثلاث دور بمحلة داخل باب النصر، ودكاكين خمس بمحلة باب النصر، وبستان حجازي بأرض الحلبة، ودكانين بمحلة الأكراد خارج باب النصر، ودكاناً فوقهما، وإصطبل بمحلة داخل باب النصر، وبستان يحيى الحلواني خارج باب الفرج، وخان الأكنجي بمحلة الجبيل بزقاق الكلتاوية، وقاسارية تحت القلعة، وداره المعروفة بالسراي، وعمارة مشتملة على مطبخ وفرن وبيت مؤنة وبيت لسكنى الطباخ وحجرة البواب . . . وهذه العمارة للمدرسة، وخمسة وعشرين دكاناً بمحلة الجبيل، وفرناً بمحلة الكلاسة، وبستان العويجا في أرض النصيبي، وحمام بزقاق الشهبندر بمحلة سويقة حاتم، وبستان العميان بأرض الحلبة، وبستان إبراهيم آغا بخط النصيبي، وطاحونة في قرية هيلانة، وبستان باقي جاويش بخط النصيبي، وخمس قطع في أراضي الحلبة، وداراً في محلة الألماجي، وغير ذلك من الأوقاف التي يطول الكلام عليها، وقد كان في المدرسة حجرة واسعة وقف لها الواقف مكتبة ووضع فيها كتب قيّمة من المخطوطات، وفي أوائل القرن الرابع عشر الهجري أهداها تقي الدين باشا المدرس والي بغداد ومكة كتباً مخطوطة ومطبوعة، غير أن الأيدي قد لعبت بهذه المكتبة وسرق منها معظم نفائسها؛ ولم يبق منها إلا القليل؛ وذلك لإهمال متولي الوقف وقيّم المكتبة أمرها، وإعارة الكتب دون السؤال عنها مما أضاعها وبعثرها.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   موقع هذه المدرسة في محلة داخل باب النصر، قريبة من سويقة علي المعروفة بسوق الخابية، ومبنى هذه المدرسة موجود حتى الآن، وفيها جامع ومكتب لتحفيظ القرآن الكريم ومدفن للواقف وأهله، وحديقة، ويسكن بعض غرفها بعض طلبة العلم، وبعض المتغلبين(
). 

2ـ المدرسة الرحيمية : 

تأسيس المدرسة :   
   وقفتها الشريفة رحمة قاذين بنت عبد القادر بن أحمد بك، وذلك في سنة (1156هـ، 1744م).

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرطت الواقفة للمدرسة مدرساً في العلوم الدينية وغيرها، وشرطت أن يعطى لأربعة رجال من محسني تلاوة القرآن العظيم كل يوم (12) ليرة عثمانية ليقرأ كل واحد منهم كل يوم جزءاً من القرآن.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   هو الشيخ الفقيه إبراهيم بن الشيخ عبد السلام بن محمد بن عبد الكريم الترمانيني، والطلبة يترددون على هذه المدرسة للأخذ عنه، وهو باذل قصارى جهده بإعمارها وإحياء شعائرها، والشيخ أحمد الترمانيني، والشيخ عبد السلام بن عبد الكريم الترمانيني؛ مفتي الشافعية بحلب.

   والمدرسة هذه لم تكن لها تلك الشهرة بين علماء حلب الذين أدركوها مفتوحة في النصف الأول من القرن الرابع عشر الهجري، فهي لم تعد عن كونها مسجداً تعقد فيه حلقة علم أسوة بالعديد من مساجد المدينة آنذاك، ولأن المدرسة صغيرة في مقرها، وبهيئة التدريس فيها.

   وبقيت هذه المدرسة مستمرة إلى أن توحدت المدارس الشرعية في حلب عام (1369هـ، 1949م)، فانضمت المدرسة الرحيمية وسائر المدارس الأخرى إلى مدرستين اثنتين: الخسروية والشعبانية.

أوقاف المدرسة :
   وقفت الواقفة على هذه المدرسة بستان ابن عيد، وستة دكاكين، ومصبغة، وعدسة، وداراً، ووقفت فرناً في بلدة سلقين، وأرضاً فيها، وعدة أراض في قرى حولها وفي حارم، وداراً في محلة جب أسد الله، وبعد هذا الوقف الكثير أصبح للمدرسة وقف جزئي لا يكاد يقوم بكفايتها بسبب المتغلبين والمغتصبين الذين استولوا على أكثر هذه الأوقاف.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   موقع هذه المدرسة في محلة مستدام بك بالقرب من محلة البياضة(
).
3ـ المدرسة الأحمدية : 

تأسيس المدرسة :   
   وقفها القاضي الشيخ أحمد أفندي بن طه زاده المشهور بالجلبي (1110- 1187هـ)، وقد تم بناء هذه المدرسة العريقة سنة (1165هـ، 1753م).
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   قد شرط الواقف أن يدفع ستون ليرة عثمانية فضية لمدرس بمدرسته عالم بالمعقول والمنقول من صلحاء أكراد ما وراء الموصل(
)؛ ويقرأ الأثنين والخميس تفسيراً؛ وفي بقية الأيام ما عدا يوم الجمعة ما اختاره من العلوم الأخرى، ويعطى أربع ليرات عثمانية فضية للمدرس ليقرأ دلائل الخيرات عند قبر والده يوم الجمعة، ويعطى ست عشرة ليرة عثمانية فضية للمدرس ليقرأ الحديث يوم الجمعة والثلاثاء، ويعطى ست عشرة ليرة عثمانية فضية للمدرس ليقرأ الفقه الحنفي يوم الأربعاء والأحد، ويعطى أربع ليرات عثمانية فضية لثلاثة معيدين، ولكل مدرس أن يختار له معيداً، وعدد طلاب المدرسة عشرة طلاب؛ كل واحد منهم له غرفة في المدرسة يقيم بها، ويأخذ عشر ليرات عثمانية فضية بشرط أن يحضر الدروس المذكورة.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   قد تعطلت هذه المدرسة أثناء الحرب العالمية الأولى ما بين عامي (1333- 1337هـ، 1914- 1918م)، وقد كان من شيوخ هذه المدرسة بعد عام (1337هـ، 1918م): الشيخ حسين الكردي، والشيخ فيض الله الكردي، والشيخ أحمد الزويتيني مفتي حلب، وأما الطلاب فكثر، من بينهم الشيخ أبو الخير زين العابدين، وأخوه الشيخ عبد الرحمن زين العابدين.

   وبقيت هذه المدرسة مستمرة في عطائها إلى أن توحدت المدارس الشرعية في حلب عام (1369هـ، 1949م)، فانضمت المدرسة الأحمدية وسائر المدارس الأخرى إلى مدرستين اثنتين: الخسروية والشعبانية.

أوقاف المدرسة :
   لهذه المدرسة أكثر من (120) عقاراً؛ سوف نذكر أهمها؛ فقد وقف الواقف ستة دور قرب مبنى المدرسة، وأربع دكاكين ملاصقات للمدرسة، وبيت قهوة، واصطبلاً ملاصقاً للمدرسة، وقاسارية فوق اصطبلين ودكاكين تابعات خان أبرك بمحلة جب أسد الله، وفرناً في هذه المحلة، وداراً وخاناً قرب الجامع الأموي، ودكاكين بسوق القصبجية، وثلاث دكاكين في سوق القاوجية، ودكاناً بسوق الباطية، وأخرى بسوق البالستان، وفرناً بمحلة شاهين بك وداراً متصلة بالفرن المذكور، وقاسارية في محلة المشاطية وبيت قهوة في هذه المحلة، ودكاناً بالزقاق المبلط، وست دكاكين في محلة الصليبة خارج باب النصر، وبيت قهوة في ساحة الجديدة، وقاسارية السيسي قرب القهوة المذكورة، ودكان بيطار في الساحة المذكورة وأخرى تعلوها، وثلثي بستان الشيخ طه، والبستان الجديد خارج باب أنطاكية، وبستان الكهف بخط النصيبي، وبستان الكادك قرب جسر الأنصاري، ومصبنة في إدلب الصغرى، ومصنع وثلاث مباسط شرقي حمام عمر بك، وخان العبسي في سوق النحاسين قرب جامع العادلية، وبعض عقارات في مدينة أنطاكية، وغير ذلك من الأوقاف التي يطول الكلام عليها، وقد وقف الواقف مكتبة كبيرة؛ فيها الكتب النادرة بسبب جمع الواقف لهذه الكتب من القدس وبغداد وحلب، وتعد كتب هذه المكتبة من أندر ما هو موجود وأنفسها، وقد نقلت مكتبتها إلى مجمع المكتبات الوقفية بالمدرسة الشرفية قرب الجامع الأموي في حلب عام (1949م)، ثم نقلت كتب مخطوطات هذا المجمع إلى مكتبة الأسد الوطنية بدمشق؛ ومنها المكتبة الأحمدية، وذلك عام (1406هـ، 1986م).

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   موقع هذه المدرسة في زقاق بني الجلبي، وكان يعرف بدرب السبيعي؛ تجاه باب جامع البهرامية الشرقي في محلة الجلوم الكبرى، ومبنى هذه المدرسة موجود حتى الآن وفيها مسجد ومدفن للواقف وأهله، ويسكن بعض غرفها بعض طلبة العلم(
).
المبحث الثامن : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثالث عشر الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة السيافية :
تأسيس المدرسة : 
   عمرها رئيس البوابين بالباب العالي السلطاني إبراهيم آغا بن السيد عبد الله آغا السياف، وذلك في سنة (1250هـ، 1816م).  

منهاج التدريس بالمدرسة :
   تعتبر هذه المدرسة من مدارس الحنفية في مدينة حلب، وشرط الواقف أن يدفع إلى المدرس (30) قرشاً، ويدفع في كل شهر (50) قرشاً لخمسة طلبة في المسجد المذكور.
أوقاف المدرسة :
   لهذه المدرسة بعض العقارات التي أوقفها الواقف، أهمها: دار سكناه بمحلة الفرافرة، وداراً بزقاق عبد الرحيم بمحلة الجمال (ساحة التنانير)، وداراً بمحلة الأكراد خارج باب النصر، وداراً بالمحلة المذكورة، وداراً بمحلة الطبلة قبلة جامع الزكي، ونصف دار بمحلة الفرافرة، ونصف جنينة بالدار المذكورة، ونصف مصبنة في البندرة، وثمانية قراريط وثلث القيراط من البستان الوسطاني في قرية كفر لاتا في قضاء أريحا، وقيراطين من البستان الفوقاني في القرية المذكورة، وعدة أراض عامرة في هذه القرية، وبستان الجوبي بالقرب من عين التل في ظاهر حلب، ودكاناً بسوق العطارين، ودكاناً بسوق داخل باب النصر، ودكاناً بسوق محلة الفرافرة،، ودكاناً في سوق الصابون، ودكاناً بزابوق سوق القاوقجية المعروف بسوق الطارابيشية، وغيرها من الأوقاف التي يطول ذكرها.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة الفرافرة، في رأس الجادة النازلة إلى المدرسة الشعبانية، وهي من المدارس العامرة في أوائل القرن الرابع عشر الهجري، وكان في محلها مسجد طولون فعمره الواقف مدرسة، ومبنى المدرسة الآن موجود، وهو مسجد يصلى فيه(
).
2ـ المدرسة الإسماعيلية :
تأسيس المدرسة : 
   وقفها حاكم حلب إسماعيل بك بن محمد أنطرمه لي في زمن إبراهيم باشا المصري، وذلك في سنة (1255هـ، 1821م).  

منهاج التدريس بالمدرسة :
   لم تكن تدرس في هذه المدرسة جميع المواد الشرعية، وإنما اقتصر التدريس فيها على مادتي النحو والفقه الحنفي فحسب، ثم قام السيد يحيى الكيالي مدير أوقاف حلب بتنظيم دروسها، وجعلها مرتبطة بالمدرسة الخسروية، وذلك حين افتتاح هذه المدرسة سنة (1340هـ، 1921م).

   وبقيت هذه المدرسة مستمرة في عطائها إلى أن توحدت المدارس الشرعية في حلب عام (1369هـ، 1949م)، فانضمت المدرسة الإسماعيلية وسائر المدارس الأخرى إلى مدرستين اثنتين: الخسروية والشعبانية.
أشهر المدرسين بالمدرسة :
   كان من شيوخ هذه المدرسة الشيخ أحمد الكردي، والشيخ محمد المهدي الكردي.   
أوقاف المدرسة :
   لهذه المدرسة بعض العقارات التي أوقفها الواقف، وهي: مزرعة ابن أبي مشكور، وعدة بساتين، وأرض المغاير، وعدة أراضي قرب المزرعة المذكورة، وكل ذلك في قرية خانتومان، وزيتوناً في قرية أرمناز، وبستان القبار وداراً داخله؛ وكان جارياً في أوقاف نصوح باشا عظم زآده، وهو في شمال حلب، وطاحوناً في قرية الشيخ أحمد، وطاحون هواء بظهر جبل الخناقية في ظاهر حلب، وتسعة دكاكين وداراً في حلب.

   وقد وقف الواقف للمدرسة خمسين كتاباً، وقد تمزق شمل هذه الكتب؛ ولم يبق منها إلا القليل، ثم هذا القليل تم نقله إلى المدرسة الخسروية.

   وفي سنة (1340هـ، 1921م)، أصبحت أوقاف المدرسة تحت دائرة الأوقاف؛ وطلبتها ومدرسوها يأخذون رواتبهم منها، وأن الطالب كان يتقاضى ليرتين سوريتين شهرياً.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
  موقع هذه المدرسة في محلة الفرافرة في شمال قلعة حلب، ومبنى هذه المدرسة موجود حتى الآن وفيها مسجد، ويسكن بعض غرفها بعض طلبة العلم، وبعض المتغلبين(
). 
   ومن المدارس التي بنيت في القرن الثالث عشر الهجري: المدرسة المنصورية وذلك في عام (1206هـ)(
)، والمدرسة القرناصية التي حولت إلى مدرسة عام (1242هـ)؛ وهي بالأصل جامع ومدرسة مبنيان في عام (770هـ)(
)، ومدرسة الأحمدي التي بنيت عام (1294هـ) (
).
المبحث التاسع : المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الرابع عشر الهجري وأوقافها :
1ـ المدرسة الهاشمية :

تأسيس المدرسة : 
   وقفها هاشم أفندي بن مصطفى بن طه آغا الدلالباشي، وذلك في سنة (1308هـ، 1888م).
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
  موقع هذه المدرسة في محلة الفرافرة، وفيها اثنتي عشرة حجرة، ومسجد(
). 
   ومن المدارس التي تأسست في القرن الرابع عشر الهجري: مدرسة نهضة العلوم الشرعية المعروفة بالمدرسة الكلتاوية؛ وذلك في عام (1384هـ، 1964م)، ومدرسة دار الأرقم بن أبي الأرقم في مدينة منبج بريف حلب؛ وذلك في عام (1397هـ، 1977م).
المبحث العاشر: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الخامس عشر الهجري وأوقافها :
   أكثر هذه المدارس تأسست في ريف مدينة حلب؛ وهي تسمى بالثانويات الشرعية تدرس العلوم الكونية إلى جانب العلوم الإسلامية والعربية؛ وذلك في القرى التالية: تركمان بارح، إعزاز، عفرين، الباب، جرابلس، السفيرة، وأما المعهد الشرعي في قرية عين العرب فهو يدرس العلوم الإسلامية والعربية فقط، وهذه المدارس الإسلامية تستوعب الذكور فقط، وحديثاً تم تأسيس مدارس شرعية للبنات في مدينة حلب وريفها في تركمان بارح، وإعزاز، والباب، وعين العرب، ومنبج.

المبحث الحادي عشر: المدارس الإسلامية مجهولة تاريخ التأسيس وأوقافها :
1ـ المدرسة الشهابية :
منهاج التدريس بالمدرسة : 
   تعتبر هذه المدرسة من مدارس الحنفية في مدينة حلب.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة في محلة الفرافرة، تجاه المدرسة الناصرية المعروفة الآن بجامع الحيات الواقعة شرقي خان الوزير قرب قلعة حلب من جهة الغرب، وقيل: موقعها في محلة الطنبغا المعروفة الآن بساحة الملح، وهو قول آخر في مكانها، ومبنى هذه المدرسة مندثر؛ ولا أثر له الآن، وقد دخلت هذه المدرسة في عمارة الخان الكبير المعروف بخان الوزير في الجهة الشرقية منه(
).   

2ـ المدرسة الكاملية :
تأسيس المدرسة : 
   أنشأها ابن كامل.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   تعتبر هذه المدرسة من مدارس الحنفية في مدينة حلب.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   كان من شيوخ هذه المدرسة الشيخ جمال الدين يوسف الملطي الحنفي قاضي مصر.

مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة في محلة الفرافرة، تجاه المدرسة الناصرية المعروفة الآن بجامع الحيات الواقعة شرقي خان الوزير قرب قلعة حلب من جهة الغرب، ومبنى هذه المدرسة مندثر؛ ولا أثر له الآن، وقد دخلت هذه المدرسة في عمارة الخان الكبير المعروف بخان الوزير في الجهة الشرقية منه(
).   
3ـ مدرسة أقجا خازندار يشبك الحنفية :

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط واقفها أن يكون مدرسها وطلبتها على المذهب الحنفي.

أشهر المدرسين بالمدرسة :
   درس بها القاضي أبو بكر بن إسحاق الحنفي.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   هذه المدرسة بالقرب من محلة السفاحية، ولا أثر لهذه المدرسة الآن، وهي من المدارس المندثرة، ولا عين لها(
).
4ـ المدرسة السيفية المالكية والحنبلية :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها الأمير سيف الدين علي بن علم الدين سليمان بن جندر.

منهاج التدريس بالمدرسة : 
   شرط الواقف أن يدرّس فيها مذهبا الإمام مالك وأحمد بن حنبل رضي الله عنهما. 
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة تحت القلعة؛ في محلة الفرافرة؛ وهي مندثرة، لا أثر لها، ولا عين(
).
5ـ مدرسة الحاج بلاط دوادار الحاج إينال :
تأسيس المدرسة :   
   أنشأها كافل حلب الحاج بلاط دوادار الحاج إينال، ومعها زاوية وتربة.
أوقاف المدرسة :

   لهذه المدرسة بعض العقارات التي أوقفها الواقف، وهي: ربع سوق الملح، وربع قرية معرة دبسة، ونصف باسوفان من جبل سمعان، وحصة من النيرب قرب حلب.
مكان المدرسة ووضعها الحالي :
   تقع هذه المدرسة في محلة خارج باب المقام، وهي مندثرة، لا أثر لها، ولا عين(
).
   ومن المدارس مجهولة زمن التأسيس: المدرسة البدرية التدريس الحديث النبوي الشريف والمذهب الشافعي(
)، ومدرسة لتدريس المذهب الشافعي مبنية في محلة باب المقام بناها ابن أبي سيال(
)، والمدرسة السحلولية الشافعية(
)، والمدرسة الآشودية الحنفية(
)، والمدرسة العلائية الحنفية(
)، والمدرسة الأشقتمرية الحنفية(
)، ومدرسة لتدريس المذهب المالكي والحنبلي والحديث النبوي الشريف في زاوية بالجامع الكبير بناها الملك العادل نور الدين الشهيد(
)، ومدرسة دار ابن الصاحب لتدريس القرآن الكريم(
)، ومدرسة وقفها نور الدين الشهيد لتدريس الحديث النبوية الشريف(
)، ومدرسة وقفها ظهير الدين بن العجمي لتدريس الحديث النبوية الشريف(
)، ومدرسة وقفتها أم الملك الصالح إسماعيل بن نور الدين لتدريس الحديث النبوية الشريف(
)، ومدرستين لتدريس الحديث النبوية الشريف(
)، ومدرسة دار السهلية لتدريس الحديث النبوية الشريف(
)، والمدرسة الغوثية(
)، والمدرسة البولادية(
)، والمدرسة القلقاسية(
)، والمدرسة المظفرية(
)، ومدرسة الكواكبي(
)، والمدرسة الرمضانية(
)، ومدرسة ذي القدرية الحنفية(
)، والمدرسة الجعفرية(
)، ومدرسة العقاد(
)، والمدرسة النارنجية(
).
الخاتمة

   بعد الطواف في بحث المدارس الإسلامية وأوقافها بحلب، توصلت إلى النتائج التالية :
1ـ بلغ عدد المدارس الإسلامية المؤسسة منذ القرن السادس الهجري حتى اليوم (106) مدرسة. 

2ـ لاحظت أن بعض هذه المدارس أسست لتدريس المذهب الشافعي، وبعضها لتدريس المذهب الحنفي، ومنها لتدريس المذهبين، بينما وجدت أن القلة منها تدرس المذهب الحنبلي أو المالكي.

3ـ وجدت بعض هذه المدارس تدرس القرآن الكريم فقط أو السنة النبوية فقط، أو كلا الأمرين.

4ـ هناك بعض المدارس قد درّست بعض العلوم الأخرى كالنحو والمنطق، بالإضافة إلى بعض العلوم الإسلامية. 
5ـ في القرنين الأخيرين أصبحت أكثر المدارس تدرس كافة العلوم الإسلامية من عقيدة وتفسير وحديث وفقه. 
6ـ بدأ تدريس المواد الكونية كعلم الرياضيات والكيمياء واللغة الأجنبية وغيرها في المدارس الإسلامية منذ عام (1361هـ، 1942م) في المدرسة الخسروية.
7ـ أهم أسباب اندراس أو ضياع معالم الكثير من المدارس الإسلامية وأوقافها ما يلي:

أولاً: استيلاء المتنفذين أو الجيران مع الزمن على هذه المدارس وأوقافها.
ثانياً: عدم الاعتناء والترميم لهذه المدارس مما يجعلها عرضة للخراب أو لسكنى الفقراء.
ثالثاً: الزلازل التي أصابت مدينة حلب في القرنين الأخيرين.

رابعاً: الغزو والاستعمار الخارجي سواء منه القديم كالتتار والمغول والروم البيزنطيين أم الحديث كالفرنسيين.

8ـ كثرت المدارس الإسلامية في القرن السابع الهجري فقد بلغت (28) مدرسة، وكذلك القرن السادس الهجري فقد بلغت (16) مدرسة، وهذا كله في زمن الدولة الأيوبية وأوائل حكم الدولة المملوكية، وهذا يرجع إلى عناية ملوك وأمراء هاتين الدولتين بالتعليم من ناحية، وللوقوف ضد غزو الفرنجة والمغول على بلاد المسلمين من ناحية أخرى.
9ـ قلة عدد المدارس الإسلامية في القرن الحادي عشر الهجري؛ فقد بلغت مدرسة واحدة، وكذلك في القرن العاشر الهجري فقد بلغت مدرستين فقط، وهذا يرجع إلى عدم الاستقرار السياسي الذي بدأ باجتياح التتار على بلاد الشام في القرن التاسع الهجري، وما تلاه من انهزام الدولة المملوكية أمام الدولة العثمانية في القرن العاشر الهجري، كل هذا أدى للتراجع العلمي بسبب خراب ودمار الكثير من المدارس؛ وذلك عند حدوث الفتن والحروب والإعداد لها.
10ـ شهد العقد الثاني من القرن الخامس عشر الهجري بداية تأسيس مدارس إسلامية للبنات، وهذه الظاهرة لم تكن من قبل، فقد بلغت (6) مدارس.
11ـ بدأت أوقاف المدارس الإسلامية تضمحل وتذبل وتضيع مع بداية القرن الرابع عشر الهجري، حتى أصبحت هذه الأوقاف وإيراداتها تتحول إلى دائرة الأوقاف لتوزع على ميزانية هذه الدائرة دون النظر إلى شروط الواقفين، وهذا أدى مع الزمن إلى أن يصبح إيراد المدارس الإسلامية هو استجداء التبرعات والصدقات والزكوات والوصايا والنذور من الأغنياء والتجار، بعد أن كان إيراد هذه المدارس هو استثمار العقارات والدور والأراضي الزراعية الوقفية المستمر دون انقطاع.

12ـ لاحظت بعض الواقفين شرطوا شروطاً قاصرة بعيدة عن الواقعية، مما أدى إلى فقد الاستفادة من العلم الذي من أجله تم بناء المدرسة ووقفت العقارات، وأصبحت هذه الشروط ملجأ لقبض أموال الوقف، والاستفادة من المدرسة كمأوى وسكن وأخذ المال، ومثال ذلك عندما شرط واقف المدرسة الشعبانية؛ أن لا يكون مسقط رأس الطالب وتربيته في حلب ولا في أيالتها، وكما شرط واقف المدرسة الأحمدية أن يكون المدرس والطلاب من صلحاء أكراد ما وراء الموصل، فلذلك أصبحت هاتين المدرستين فيما بعد دون استفادة ؟؟!!.
13ـ لاحظت أن أصل مبنى المدرسة الطرنطائية والمدرسة الناصرية أصلهما كنيس يهودي، وأن أصل مبنى المدرسة الحلوية؛ والمدرسة المقدمية كنيسة نصرانية.
14ـ بلغت أوقاف المدرسة الخسروية نحو (300) عقاراً، وهو أعلى نسبة في العقارات الوقفية، والمدرسة الرضائية المشهورة بالعثمانية نحو (125) عقاراً؛ وفيها (18) حجة وقفية؛ وهذه المدرسة لا نظير لها في بلاد الشام؛ وكثير من البلاد الإسلامية، والمدرسة الأحمدية نحو (120) عقاراً، وهذه الأوقاف إن دلت على شيء فإنما تدل على كثرة الأوقاف في مدينة حلب.  
الناصريةنيس يهودي، وأن أصل المدرسة الحلوية؛ والمدرسة المقدمية كنيسة نصرانية.ستفادةالمستمر.ور،عثمانية في القرن العاشر الهجري، كلفهرس المصادر والمراجع
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2ـ تحقيق مصور خاص بالمدرسة الرضائية جامع العثمانية: د.محمد خواتمي.
3ـ التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو، ط1، (1418هـ، 1998م)، مركز الضياء للكومبيوتر: حلب.
4ـ حكايات عن وقف العثمانية: م.تميم قاسمو، مجلة هندسة، السنة (12)، العدد (40)، حزيران (2006م)، نقابة المهندسين: حلب.
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(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/63، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 2/420، 4/301. 


(�) انظر للتوسع: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/337- 338، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 5/241- 242.


(�) انظر: إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 6/10-11.


(�) انظر للتوسع: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/337، نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/89.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/163، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 3/373.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/93- 97، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 3/157- 163، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 76- 102.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/302.


(�) هذا الشرط فيه غرابة، فهو شرط قاصر وبعيد عن الواقعية، فلذلك أصبحت المدرسة فيما بعد بسبب هذا الشرط ملجأ لقبض أموال الوقف، وأصبح الهدف هو الاستفادة من المدرسة كمأوى وسكن وأخذ المال دون الاستفادة من العلم الذي من أجله تم بناء المدرسة ووقفت العقارات ؟؟!!.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/116- 117، 467، 478، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 7/436، 438- 441، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 63- 75.


(�) هي الخان الكبير الذي يشغله جماعة من التجار. انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/46.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/123- 134، 434- 435، 462، 480، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 3/258- 265، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 34- 39، تحقيق مصور خاص بالمدرسة الرضائية جامع العثمانية: د.محمد خواتمي: 1، 23، بحث حكايات عن وقف العثمانية: م.تميم قاسمو: 86- 87، مجلة هندسة، تصدر عن نقابة المهندسين بحلب، السنة (12)، العدد (40)، حزيران (2006م).


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/307، 469، 490، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 7/394، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 49- 51.


(�) هذا الشرط فيه غرابة، فهو شرط قاصر وبعيد عن الواقعية، فلذلك أصبحت المدرسة فيما بعد بسبب هذا الشرط ملجأ لقبض أموال الوقف، وأصبح الهدف هو الاستفادة من المدرسة كمأوى وسكن وأخذ المال دون الاستفادة من العلم الذي من أجله تم بناء المدرسة ووقفت العقارات ؟؟!!.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/45- 52، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 7/69- 78، 436، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 39- 47.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/117- 120، 467، 471.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/108- 109، 471، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 3/349، التعليم الشرعي في حلب منذ عام 1918 إلى عام 1958: كمال الدين بكرو: 30- 33.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/112- 113.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/337، نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/135.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/251.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/114.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/111، 298، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 4/268. 


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/370، نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/111، 298، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 4/268. 


(�) انظر للتوسع: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/370- 371، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 5/188.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/371، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 2/191، 4/328. 


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/226- 227.


(�) انظر للتوسع: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/315، 379، إعلام النبلاء بتاريخ حلب الشهباء:  الشيخ محمد راغب الطباخ: 4/430.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/333.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/337.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/358.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/367- 368.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/369.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/371، 377.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/376.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/377.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/378.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/378.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/378- 379.


(�) انظر: كنوز الذهب في تاريخ حلب: سبط ابن العجمي الحلبي: 1/380.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/99- 100. 


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/229. 


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/298. 


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/307. 


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/41.


(�) انظر للتوسع: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/338.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/347.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/470.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/484.


(�) انظر: نهر الذهب في تاريخ حلب: الشيخ كامل البالي الغزي الحلبي: 2/499.




























































































الفهرس الموضوعي


المقدمة.�
�
�
المبحث الأول: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن السادس الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الزجاجية الشافعية.�
�
�
2ـ المدرسة الحلوية الحنفية.�
�
�
3ـ المدرسة النفرية أو النورية الشافعية.�
�
�
4ـ المدرسة الشعيبية الشافعية.�
�
�
5ـ المدرسة العصرونية الشافعية. �
�
�
6ـ المدرسة الأسدية الجوانية الشافعية.�
�
�
7ـ المدرسة الشاذبختية الجوانية الحنفية.�
�
�
8ـ المدرسة الشاذبختية البرانية الحنفية التي بظاهر حلب.�
�
�
9ـ مدرسة بني العجمي الشافعية والمالكية.�
�
�
من المدارس المبنية في القرن السادس الهجري.�
�
�
المبحث الثاني: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن السابع الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الصاحبية الشافعية.�
�
�
2ـ المدرسة الهروية الشافعية.�
�
�
3ـ المدرسة السيفية الحنفية.�
�
�
4ـ المدرسة الظاهرية الشافعية.�
�
�
5ـ المدرسة السيفية الشافعية والحنفية.�
�
�
6ـ مدرسة دار الحديث.�
�
�
7ـ المدرسة السلطانية الحنفية والشافعية.�
�
�
8ـ المدرسة الطمانية الحنفية.�
�
�
9ـ المدرسة الرواحية.�
�
�
10ـ المدرسة الأسدية الحنفية تجاه القلعة.�
�
�
11ـ المدرسة البلدقية الشافعية.�
�
�
12ـ المدرسة البلدقية الحنفية.�
�
�
13ـ المدرسة الزيدية الشافعية.�
�
�
من المدارس المبنية في القرن السابع الهجري.�
�
�
المبحث الثالث: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثامن الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الناصرية الشافعية.�
�
�
2ـ المدرسة العشائرية.�
�
�
3ـ المدرسة الكلتاوية.�
�
�
4ـ المدرسة الطرنطائية.�
�
�
من المدارس التي بنيت في القرن الثامن الهجري.�
�
�
المبحث الرابع: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن التاسع الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة اليشبكية.�
�
�
2ـ مدرسة ابن التقا الشافعية.�
�
�
من المدارس التي بنيت في القرن التاسع الهجري.�
�
�
المبحث الخامس: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن العاشر الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الخسروية الحنفية.�
�
�
من المدارس التي أسست في القرن العاشر الهجري.�
�
�
المبحث السادس: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الحادي عشر الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الشعبانية.�
�
�
المبحث السابع: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثاني عشر الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الرضائية المشهورة بالعثمانية.�
�
�
2ـ المدرسة الرحيمية.�
�
�
3ـ المدرسة الأحمدية.�
�
�
المبحث الثامن: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الثالث عشر الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة السيافية.�
�
�
2ـ المدرسة الإسماعيلية.�
�
�
من المدارس التي بنيت في القرن الثالث عشر الهجري.�
�
�
المبحث التاسع: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الرابع عشر الهجري وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الهاشمية.�
�
�
من المدارس التي تأسست في القرن الرابع عشر الهجري.�
�
�
المبحث العاشر: المدارس الإسلامية التي أسست في القرن الخامس عشر الهجري وأوقافها.�
�
�
المبحث الحادي عشر: المدارس الإسلامية مجهولة تاريخ التأسيس وأوقافها.�
�
�
1ـ المدرسة الشهابية.�
�
�
2ـ المدرسة الكاملية.�
�
�
3ـ مدرسة أقجا خازندار يشبك الحنفية.�
�
�
4ـ المدرسة السيفية المالكية والحنبلية.�
�
�
5ـ مدرسة الحاج بلاط دوادار الحاج إينال.�
�
�
ومن المدارس مجهولة زمن التأسيس.�
�
�
الخاتمة.�
�
�
فهرس المصادر والمراجع.�
�
�
هوامش البحث.�
�
�
الفهرس الموضوعي.�
�
�






1
PAGE  
ـ40ـ

